MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9320. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 1/2022/GR

Edital de convocação e abertura de inscrições para
eleição da Presidência do Conselho de Curadores da
Universidade Federal de Santa Catarina.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no art. 14, inciso I, alínea f do Estatuto da Universidade e no art. 13 do
Regimento Geral da instituição, torna pública a abertura de edital de convocação de eleição
para a Presidência do Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina.

1. INSCRIÇÕES

As inscrições dos candidatos serão realizadas conforme o disposto no art. 3º do Regimento do
Conselho de Curadores, no período de 8 a 25 de agosto de 2022, por meio de e-mail enviado à
Secretaria do Conselho de Curadores.

2. ELEIÇÃO

A eleição acontecerá no dia 25 de agosto de 2022, em reunião do Conselho de Curadores
especialmente convocada para esse fim.

3. DÚVIDAS

As dúvidas pertinentes ao processo eleitoral serão tratadas exclusivamente pelo e-mail
curadores@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 26 de julho de 2022.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

mailto:gr@contato.ufsc.br
http://reitoria.ufsc.br/

		2022-07-26T18:43:32-0300